
Hauptpersonalrat beim Ministerium für Kultur und Wi ssenschaft des Landes 
Nordrhein-Westfalen 
 
 
Hauptpersonalrat 
 
Der Hauptpersonalrat vertritt die mehr als 2.200 Beschäftigte der staatlichen Kunst- 
und Musikhochschulen, des Hochschulbibliothekszentrums NRW, des Landesarchivs 
Nordrhein-Westfalen, der NRW-Fachstelle für öffentliche Bibliotheken an der 
Bezirksregierung Düsseldorf, die Staatliche Zentralstelle für Fernunterricht (ZFU) in 
Köln, des Kunsthauses NRW sowie des Ministeriums für Kultur und Wissenschaft 
des Landes Nordrhein-Westfalen. 
 
Nach dem Landespersonalvertretungsgesetz hat der Ha uptpersonalrat 
folgende Aufgaben: 

• Ausübung der Mitbestimmung bei allen Maßnahmen, die vom Ministerium für 
die Dienststellen im Ressort des MKW vorgenommen werden. 

• Durchführung von Einigungsstellenverfahren, sofern keine Einigung zwischen 
der Dienststelle und dem örtlichen Personalrat erreicht werden kann. 

• Ausübung der Mitbestimmung in allen Angelegenheiten mit Auswirkungen auf 
mehrere oder alle Einrichtungen im Geschäftsbereich des MKW. 

 
 
Der Hauptpersonalrat (hpr@mkw.nrw.de) setzt sich aus 11 ordentlichen 
Mitgliedern, der Hauptschwerbehindertenvertretung als Gast sowie 9 
Ersatzmitgliedern zusammen: 
 

Name/Vorname  Dienststelle  Telefon  Email -Adresse  

Vorstand  

Otto, Erik 
Vorsitzender 
Sprecher der Gruppe der 
Beamtinnen und Beamten 

MKW 0211/896-4113 erik.otto@mkw.nrw.de 

Dittrich, Julia 
1. stellv. Vorsitzende 
Sprecherin der Gruppe 
der Tarifbeschäftigten  

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0221/912818-
2390 
0211/896-4117 

julia.dittrich@hfmt-koeln.de 
julia.dittrich@mkw.nrw.de 
 

Bucklemünd, Tanja 
2. stellv. Vorsitzende 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

MKW 0211/896-4352 tanja.bucklemuend@mkw.nrw.de 

Luchs, Werner 
3. stellv. Vorsitzender 
stellv. Sprecher der 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

MKW 0211/896-4645 werner.luchs@mkw.nrw.de 

Rost, Ursula Hochschule für 05231/975-766 ursularost@t-online.de 



4. stellv. Vorsitzende 
Sprecherin der 
Gruppe der künstlerisch-
wissenschaftlich 
Beschäftigten 

Musik Detmold 

Prof. Immer, 
Friedemann, 
5. stellv. Vorsitzender; 
stellv. Sprecher der 
Gruppe der künstlerisch-
wissenschaftlich 
Beschäftigten 

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

02208 / 5330 friedemann.immer@hfmt-
koeln.de 
 

Gruppe der Beamtinnen und Beamten  

Juntermanns, Petra MKW 0211/896-4335 petra.juntermanns@mkw.nrw.de 

Gruppe der künstlerisch-wissenschaftlich Beschäftig ten  

Prof. Engels, Gottfried Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0202/37150-0 gottfried.engels@hfmt-koeln.de 

Altenhoff, Andreas Kunsthochschule 
für Medien Köln 

0221/20189-126 andreas@khm.de 

Gruppe der Tarifbeschäftigten  

Tochtenhagen, Sabine MKW 0211/896-4332 sabine.tochtenhagen@mkw.nrw.de 
 

Sandmeier, Michael Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0221/912818-254 michael.sandmeier 
@hfmt-koeln.de 

Beye, Margarete 
 

MKW 0211/896-4519 margarete.beye@mkw.nrw.de 

Hauptschwerbehindertenvertretung  

Mennewisch, Nazan 
 

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0221/912818-145 nazan.mennewisch  
@hfmt-koeln.de 

Ersatzmitglieder  

Munsel, Martina 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

MKW 0211/896-4290 martina.munsel@mkw.nrw.de 

Roedszus, Volker 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

Kunstakademie 
Düsseldorf 

0211/1396-464 roedszus@yahoo.de 

Paschke, Gerlo 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

MKW 0211/896-4418 gerlo.paschke@mkw.nrw.de 



 

van de Water, 
Sebastian 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

MKW 0211/896-4570 sebastian.vandewater@mkw.nrw.
de  

Mayr, Peter 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

HBZ 0221/40075-198 mayr@hbz-nrw.de 
 

Geick, Heiko 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

MKW 0211/896-4502 heiko.geick@mkw.nrw.de 

Mennewisch, Nazan 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0221/912818-145 nazan.mennewisch  
@hfmt-koeln.de 

Wieland, Johannes 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

Kunsthochschule 
für Medien Köln 

0221/20189-201 wieland@khm.de 
 

Kersting, Bernd 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0221/912818-202 bernd.kersting@hfmt-koeln.de 

 
 
Postanschrift 
 
Hauptpersonalrat beim MKW NRW 
Völklinger Straße 49 
40221 Düsseldorf 
 
Tel.: 0211 / 896 4332 
Fax: 0211 / 896 4566 
 
hpr@mkw.nrw.de 
 


